
(สำเนา) 

       
 
 
 
 

คำสั่งนายทะเบียน 
ที่  ๔๖ / ๒๕๖๔ 

เรื่อง การใช้เอกสารประกอบการจ่ายผลประโยชน์ตามกรมธรรม์ประกันภัย COVID-19  
สำหรับบริษัทประกันวินาศภัย 

 
  ด้วยสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื ้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19)                    
ในปัจจุบันมีความรุนแรง ทำให้มีผู้ป่วยติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19) จำนวนมาก ส่งผลให้ 
การพบแพทย์เพื่อเข้าถึงการรักษาพยาบาลและการขอใบรับรองแพทย์ในสถานพยาบาลของผู้ป่วย                
ที่ติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19) เป็นไปได้ยาก และมีความเสี่ยงที่จะเกิดการแพร่ระบาด
ของโรคมากยิ่งขึ้น ดังนั้น เพื่อความเป็นธรรม บรรเทาความเดือดร้อน และคุ้มครองสิทธิประโยชน์ของ  
ผู้เอาประกันภัย รวมทั้งลดการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19) ตลอดจน                
ให้บริษัทประกันวินาศภัยปฏิบัติในทิศทางเดียวกันในการจ่ายผลประโยชน์ตามกรมธรรม์ประกันภัยที่ให้
ความคุ้มครองเกี่ยวกับโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19) กรณีผู้เอาประกันภัยเจ็บป่วยหรือตรวจ
พบเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19) เป็นจำนวนเงินที่กำหนดไว้ (แบบเจอ-จ่าย-จบ) และสอดคล้องกับ
นิยามผู้ป่วยโควิดตามแนวทางของกองระบาดวิทยา กรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข ซ่ึงได้นิยามผู้ป่วย
ไว ้ในแนวทางการเฝ ้าระว ังและสอบสวนโรคติดเช ื ้อไวร ัสโคโรนา ๒๐๑๙ (Coronavirus Disease  
2019: COVID-19) ฉบับลงวันที่ ๒๓ มีนาคม ๒๕๖๓ รวมถึงแนวทางการแยกกักผู ้ป ่วย COVID–19  
ในช ุมชน (Community Isolation) ฉบับลงว ันที ่  ๒๔ กรกฎาคม ๒๕๖๔ อาศัยอำนาจตามความใน 
มาตรา ๒๙ แห่งพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย พ.ศ. ๒๕๓๕ นายทะเบียนจึงออกคำสั่งไว้ ดังต่อไปนี้   
 
  ข้อ ๑  คำสั ่งนี ้เรียกว่า “คำสั ่งนายทะเบียน ที่   ๔๖/๒๕๖๔ เรื ่อง การใช้เอกสาร
ประกอบการจ่ายผลประโยชน์ตามกรมธรรม์ประกันภัย COVID-19 สำหรับบริษัทประกันวินาศภัย” 
 
  ข้อ ๒  คำสั่งนี้ให้มีผลใช้บังคับกับสิทธิเรียกร้องตามกรมธรรม์ประกันภัยที่บริษัทได้รับ
ความเห็นชอบจากนายทะเบียน ซึ่งบริษัทออกให้แก่ผู้เอาประกันภัย ทั้งก่อนและหลังวันที่มีคำสั่งนี้เป็นต้นไป 
   
  ข้อ ๓  ในคำสั่งนี้  
  “กรมธรรม์ประกันภัย COVID-19” หมายความว่า กรมธรรม์ประกันภัย ข้อตกลง
คุ้มครอง หรือเอกสารแนบท้าย ที่ให้ความคุ้มครองเกี่ยวกับโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19) ไม่ว่า
จะเรียกชื่ออย่างไรก็ตาม  



๒ 

 

  “บริษัท” หมายความว่า บริษัทมหาชนจำกัดที่ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจประกัน
วินาศภัยตามกฎหมายว่าด้วยการประกันวินาศภัย และหมายความรวมถึงสาขาของบริษัทประกันวินาศภัย
ต่างประเทศที่ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจประกันวินาศภัยในราชอาณาจักรตามกฎหมายว่าด้วย 
การประกันวินาศภัย 
   

ข้อ ๔  ให้บริษัทใช้เอกสารการตรวจพบเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19) ซึ่งสามารถ
ยืนยันตัวตนของผู้ที่ได้รับการตรวจหาเชื้อได้ จากห้องปฏิบัติการที่ผ่านการรับรองจากกรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ 
โดยวิธี RT-PCR แทนใบรายงานหรือรับรองจากแพทย์ สำหรับการจ่ายผลประโยชน์ตามกรมธรรม์
ประกันภัย COVID-19 กรณีผู้เอาประกันภัยเจ็บป่วยหรือตรวจพบเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19) 
เป็นจำนวนเงินที่กำหนดไว้ (แบบเจอ-จ่าย-จบ)  

 
 สั่ง ณ วันที่   ๖   สิงหาคม   พ.ศ. ๒๕๖๔ 
 
 
 (นายสุทธิพล  ทวีชัยการ) 
 เลขาธิการ 
 คณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 
 นายทะเบียน 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ลลิษา/ร่าง/พิมพ์ 
/ทาน 




